lorum præter feuda propterea concessa (a) ex relevio Principum (b) feuda suscipientium decem marcas adjudicantibus, adeo, ut quamvis debita munia obire per fonticam causam ipsis, modo præsentibus, non fuerit integrum, tamen ab aulæ ministris locum interea suppletibus impeditorum memoratam laudemii recipiant partem. Manifesto ex his liquet Auream Bullam (b) superioribus Capitulationum versiculis, (c) laborem non vero lucrum dictis ministris assignantibus, nequicquam refragari, cum illi non de qualibet sint capiendi absentia, sed ea duntaxat, quæ Electoris Officiatus quidem præsens est in aula, sed morbo aut alio legali impedimento sufflaminatus stationi suæ satisfacere non potest; Aurea B. vero de ea, quæ in loco conventus plane non comparuit, loquitur. (d) De hac posteriori valet canon; secus de priori, cum ibi per absentem, officio suo fungi, non steterit. Sunt & alia ad quemvis in specie spectantia commoda, de quibus rectius in sequentibus agemus.

(a) non quorumlibet, sed eorum solum, qui pari cum Electoribus ac paucis quibusdam aliis circumvallati sunt xeniorum immunitate.

(b) Cap. 27. §. 6.

(c) Capitul Ferdin. IV. artic. 46. & Leopoldi eod. artic.

(d) Limn. l. c. c. 27. §. 6. Obs. 27.

PARS POSTERIOR

*Specialia contemplans.*

THESES I.

**D**E singulis separatim nunc tractaturi Ecclesiasticorum præprimis huc revocare deberemus subordinatos,

tos, eorumque excutere vicariam negotiorum gestionem. Ast quoniam ipsimet certo quodam ac cuius proprio præditi non sunt munere, frustra quoque apud eos quævis Subofficiales, maxime hereditarios. Si que quis absens est, sua expediunda, solemnem puta typariorum gestationem, & quæ sunt alia, nemini quam præsentis Collegarum proximo committere debet; (a) Quod usque eo procedit, ut neque Capitulum, alias eadem, qua Episcopus, pollens facultate, admittatur. Quæ tamen ita sunt tenenda, ut quidem talem, qualem Seculares, singuli Ecclesiasticorum non habeant Subofficialem, qui esset hereditarius, peculiariq; fungeretur munere. De cætero enim Archi-Cancellariatus respectu per subordinatos, (c) Imperialis videlicet aulae vel Curia Cancellarios olim dictos illis prospicitur. Nostri moribus Vice-Cancellarii Imperii, Reichs Vice-Cansler/ pristina Cancellariorum dignitate & prærogativa in immutato subsistente vigore, appellari consueverunt. (c)

(a) Nicol. Mylerus in Addit. ad Rumelin. Diss. 5. Part. 3. §. 22.

(b) Buxtorff. ad A. B. Conclus. 15. lit. c. Theod. Dieterich ad A. B. Tit. 28.

(c) Buxtorff. l. c. Arumæus ad A. B. hic. Schutz in Colleg. J. P. D. 7. th. 25. lit. a.

(d) Limn. in Obs. ad A. B, c. 27. §. 2. Obs. 4.

II.

Confertur autem iis Vice-Cancellariatus a solo Germaniæ Archi-Cancellario, Electore Moguntino, in cuius potestate positum, eos Imperatori præsentando defunctis supponere. (a) Id sole meridiano clarius ipsissima Potentissimi nostri Leopoldi verba in ipsius Capitul. artic. 40. innunt, ibi: Wir Leopold. &c. Wollen in bestell und Ansetzung unserer Reichs Hoff-Cankelley so wohl mit des Reichs

Reichs Vice-Canklers/als der Secretarien etc. Dem Churfürsten zu Mainz/als Erzkanklern durch Germanien/ in der ihme alleine disfalls zustehender disposition keinen Eingriff oder Verhinderniß thun etc.

(a) Limn. in Obs. ad A. B. I. c. obs. 5.

III.

Potior officii eorum pars in Imperialibus Curiis in sigillorum ac typariorum cura occupata est. Nempe ut ea ArchiCancellariis ad porrigendum Cæsari tradant, redditaq; Moguntino recipiant. (a) Extra publicam hanc pompam in quibusdam insuper aliis sua exercent ministeria; Præcipue, ut diplomata, privilegia, concessiones, pluresq; aliæ Imperatoris literæ his rite corroborentur sigillis, iisdemque nominis sui subscriptione plena fides addatur. (b)

(a) Dn. Svveder. in Introd. ad J. P. Part. Spec. Sect. 1. c. 2. §. 44.

(b) Limn. Obs. ad A. B. I. c. Obs. 6.

IV.

Emolumentum in eos redundans quod attinet, res subdubia videtur, utrum signum Imperii majus simul cum minoribus sibi vendicent nec ne. De minoribus, baculoque argenteo certum est, quod depositione ante Imperatorem atq; restitutione ab eo facta, ipsi cedant ViceCancellario; secus ac non nemo existimat, sigilla hæc in ejusdem custodiam tantum redire. (a) Clarissimis enim Imperator verbis ea cum baculo usibus ipsius beneplacitis attribuens liberam de iis disponendi concessit facultatem. Sed quid de majori sigillo sentiendum? Illud custodia Vicarii sui ab ArchiCancellario tradi magis crederem, innixus §. 2. Cap. 27. A. B., reperitur quippe ibi, super eqvo Curia Cancellario id remitti, eumque Electorem, quem ordo tetigerit portandi hoc sigillum, eqvum

C

eidem

eidem elargiri debere; non vero typarium, cum remissionis ejus solum fiat mentio.

(a) A.B. c. 27. §. 2.

V.

Progredimur ad Seculares, exordiendo a Proto-spatharii, (a) Serenissimi Saxoniae Electoris Subofficiario, Vice-Marschallo (b) des Heil. Reichs Erb-Marschalck. Cujus officium uti est in ordine primum, ita & amplissimum. Splendore ejus familiam Dominorum de Pappenheim olim de Calatin dictam longo abhinc tempore adhuc hodie radiantem cernimus. Supra namque ex Goldasto attulimus, eam jam tum sub Friderico II. Imper. A. C. 1219. in hac dignitate floruisse. Prouti & hoc ibidem asseveravimus, officii huius exercitium soli Seniori ex familia competere: quod itidem in reliquis procedere ex Besoldo memorat Limnæus. (b)